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Speciet Arktik-Alpine né Florén e Shqipérisé

Marash Rakaj' Zoltin Barina®
'University of Shkodra “Luig) Gurakugi”, Faculty of Natural Sciences,
Department of Biology-Chemistry, Shkodér
? Hungarian Natural History Museum of Budapest, Hungary

PERMBLEDHJE

Né kété punim jepet diversiteti dhe shpémdarja e 46 specieve dhe dy
subspecieve bimore Arktik-Alpmme pér Shqipéniné. Gjithashtu, béhet njé
krahasim 1 shpérndarjes sé florés Arktik-Alpine, sipas krahinave fiziko-
gjeografike té Shqipénsé, drejtimit veri-jug dhe sipas lartésisé sé vargmaleve.
Blloku 1 Alpeve Shqiptare, kryesisht Bjeshk&t e Nemuna dhe vargmalet
Gjallicé-Korab-Jabllanicé, rezultojné té jené gendrat kryesore t€ strehimit
té elementeve floristike Arktik-Alpine, ose dhe t& relikteve glaciale pér
Shqgipérnné dhe pér rajonin. Numr 1 specieve Arktik-Alpine rntet duke kaluar
nga vargmalet jugore drejt atyre veriore dhe nga ato peréndimore drejt atyre
lindore, si edhe nga vargmalet mé t& uléta drejt vargmaleve mé t& larta.

Key Words: flora Arktik-Alpine, relikte glaciale, Dinaride, Albanide, Helenide,
krahina fiziko-gjeografike té Shqipérisé.

Arctic-Alpine species in flora of Albania

ABSTRACT

The diversity and distributions of 46 Arctic-Alpine plant species and 2
subspecies for Albania are given in this paper. Additionally, a comparison
of floristic richness and distribution of Arctic-Alpine flora in relation to
geographic regions of Albamia, from North to the South and along altitude of
mountain ranges is evaluated. Mountain block of Albanian Alps or Bjeshket
e Nemuna and Gjalice — Korab-Jabllanice mountain ranges found to be the
main centers of refuge of the Arctic-Alpine flora or glacial relicts of Albania
and surroundings. The number of Arctic-Alpine species increases from South
to North and from the Eastern to Western side and also along elevation of the
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mountain ranges,

Hyrje

Ndarja Arktik-Alpine pérfshin dy rajone té shképutura njéra nga tjetra, tundrén

arktike dhe tundrén alpine ose majat e larta t€ Evropés Qendrore dhe Jugore,

me shinrje kryesisht né Evropé (Alpe, Pirene] dhe malet e Ballkanit) dhe
me pak né Az (Kaukaz, Azia e Vogél). Té dy ndarjet karakterizohen nga njé
floré e ngjashme Arktik-Alpine me pérhapje té shképutur pér arsye t& shtrirjes
ndérmjet tyre t& Ultésirés sé Evropés Qendrore, e cila &shté e pafavorshme
pér mtjen e specieve Artik-Alpine. Speciet Arktik-Alpine kané emigruar gjaté

periudhave akullnajore dhe interakullnajore nga Arktiku né jug, né malet e

Evropés dhe mé& pak né ato t& Azis& Vogél, dhe pas ngrohjes s& klimés dhe

shkrirjes s€ akullnajave, ato mbeten t€ 1zoluara kryesisht né malet ¢ Evropés

pér arsye té kushteve gjeografike dhe klimatike t& ngjashme me rajonin

Arktik. K&to male quhen edhe tundra alpine pér arsye té klimés dhe habitateve

té& ngjashme qé kané me tundrat arktike. Speciet Artik-Alpine ose si¢ quhen

ndryshe boreal-alpine, takohen né habitate t& ngjashme me ato t& tundrave

arktike, kryesisht né male mbi 1500m mbi nivelin e detit, s1 né livadhe t&

lagéshta, prané pellgjeve e vijave me ujé dhe pyjeve konifere etj. (LANDOLT,

1989).

Dy wvargmalet e ndara Arktik-Alpine, karakterizohen nga katér néndarje: 1.

Cirkum Arktik-Alpine ose Amerika e Veriut - Euro Sibenian Arktik-Alpine

(Circ Arct-Alp); 2. Amphiatlantik Arktik-Alpine ose Amenka e Venut -

Evropian (Siberian Pérendimor) Arktik-Alpine (Amp Atl. Arct-Alp); 3.

Eurasian Arktik-Alpine ose Euro Siberian Arktik-Alpine (Eas Arct-Alp), dhe

4. Europian Arktik-Alpine (Eu Arct-Alp), ku béné pjesé edhe Shqipéna.

Nga ana fitogjeografike, vargmalet e Shqipérisé u pérkasin dy sistemeve

malore ballkanike (TURRILL 1929: MARKGEAF 1932) dhe ndahen

né 4 rajone gjeografike (KRUTAJ et al. 1991), sit mé poshté:

1. Sistenu malor Dinand, n€ skajin mé jugor t& t& cilit ndodhet Krahina
Malore Veriore ose Alpet e Shqipérisé me bllokun e Bjeshkéve t&
Namuna (BN) dhe me malet e Vermoshit n€ peréndim, ndérsa né lindje
ndodhet Pllaja e Pashtrikut ( Hasit).

2. Sistemi malor Shan-Pindi ose Albanido-Helenide, né t& cilin péfshihen:

a. Krahina Malore Qendrore me vargmalet kryesore Gyallicé — Korab,
Jabllanicé-Shebenik, Galicica-Mali 1 Thaté, Moravé dhe Mali 1
Gramozit né lindje, dhe vargmalet e Lurés, Skenderbeut, Malésia
Puké-Mirdité, vargmalet Martanesh-C ermeniké, vargmalet Goré-
Oparit, dhe malet midis Luginés sé¢ Shkumbinit dhe Devollit né

ut.]
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peréndim, etj.

b. Krahina Malore Jugore me vargmalet kryesore Trebeshiné-
Dhémbel-Nemérgké dhe Shéndélli-Lunxheri-Bureto, vargmalet
Murgané-Mali 1 Gjeré-Kendervicé, vargmalin e Tomorit,
vargmalet e Bregetit Jonik etj. (Fig. 1).

Né Ballkan takohen 77 specie Arktik-Alpine nga rreth 140 té tilla qé takohen
né tundren alpine t& Evropés. Numri mé 1 madh 1 specieve Arktik-Alpine, 63
specie ose 81.8% e tyre takohen né Alpet Dinaride, kryesisht né Bjeshkét e
Nemuna, né malet Vranicé, Maglic, Volujak dhe Durmitor, ndérsa né sistemin
malor t€ Shari-Pind, takohen 58 specie Arktik-Alpine ose 75.3% e totalit té
tyre, t& pérhapura veganérisht né malet e Sharit, Rudokés, Korabit, Shebenikut
etj.(STEVANOVIC et al. 2009).

[ Teritory of the Balkan peninsula

Figura 1. Sistemet malore té& Ballkanit peréndimor: 1. Alpet Dinaride pérfshij Harkun Dinarik
(Alpet e Shqipérisé); 2. Vargmalet Shari-Pindi (Albanide) pérfshij edhe Helenide-t (sipas
Stevanovi¢ et al. 2009)

59



Materiali dhe metodat

Listimi 1 specieve Arktik-Alpine pér Shqipériné éshté bazuar kryesisht né
literaturén baze: “Flora e Shqipéris¢” vol. 1-4 (PAPARISTO et al. 1988;
QOSIJA et al. 1992, 1996; VANGIELIL et al. 2000), “Flora Eskursioniste e
Shqipéris¢” (DEMIRI 1983), né botimet e ndryshme pér florén e Shqipérisé
(BARINA eral.2011,2013; BORNMULLER, 1933; HAYEK 1924; KURTTO
et al. 2004, 2007; JALAS et al. 1996, 1999; JALAS & SUOMINEN 1972-
1994: JAVORKA 1926; MARKGRAF 1931; MEYER 2011; RAKAJ 2009;
RAKATJ et al. 2013; SHUKA et al. 2011; SCHUTT 1945; STEVANOVIC et
al. 2009; TUTIN et al. 1964-1980; VANGIJELI 2003) dhe né ekspeditat tona
né terren.

Né punim kemi pérfshiré edhe 8 specie Arktik-Alpine t€ marra nga literatura
pér Shqipérinég, té cilat vitet e fundit nuk jané konfirmuar brenda territorit t&
Shqipéris€, por né malet shumé afér kufirit.

Pérhapja e specieve Arktike-Alpine &shté dhéné sipas karahinave fiziko-
gjeografike t¢ Shqipérisé.

Rezultatet dhe diskutimi

Diversiteti floristik i specieve Arktike-Alpine né Shqipéri

Né vargmalet e Shqipérisé¢ takohen 46 specie dhe 2 subspecie bimore
Arktik-Alpine nga 77 specie té tilla qé takohen né Ballkan (Fig. 2). Shumica
e tyre u pérkasin biméve me faré té veshur (Angjiosperma) ose 36 specie
dhe 2 subspecie dykotiledone dhe 8 specie njékotiledone, ndérsa 2 speciet e
tjera u pérkasin biméve pa faré, pérkatésisht njé likopod - Lycopodiophyta
(Selaginella selaginoides) dhe njé fier - Pteridophyta (Cryptogama crispa).
Nga 48 taksat e regjistruara, 10 prej tyre nuk jané té pérfshira né Florén e
Shqipérisé vol. 1-4, prej té cilave 2 specie jané konfirmuar pér Shqipéring
vitet e fundit: Oxyria digyna (L.) Hill. 1768 (SCHUTT 1945; MEYER 2011;
RAKAIJ et al. 2013) dhe Rhodiola rosea 1.. 1753 (BARINA et al. 2013), ndérsa
8 specie té tjera, megjithése jané raportuar pér Shqipériné dekada mé paré,
vitet e fundit ato jané konfirmuar né malet shumé afér kufirit me Shqipéring:
Luzula sudetica (Willd.) Schult. 1814 (MARKGRAF 1931; HAYEK 1927;
DEMIRI 1959, 1983; QOSJA 1973; BUZO 1981), Bartsia alpina L. 1753
(DEMIRI 1983; TUTIN 1964-1980; STEVANOVIC et al. 2009), Alchemilla
glomerulans Buser 1839 (MARTINCIC 1990; SCHOLZ 1995; STEVANOVIC
et al. 2009), Epilobium alsinifolium Will. 1779 (BECK & SZYSZYLOWIcz
; JAVORKA 1926; MICEVSKI 1985, 2001), Oxytropis campestris aggr.
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(JAVORKA 1926; MICEVSKI 2001), Salix herbacea, L. 1753 (JALAS et al.
1996, TUTIN et al. 1964-1980; MICEVSKI 1995), Silene acaulis (L.) Jacq.
subsp. bryoides (Jord.) Nyman 1878 (GREUTER et al. 1984; STEVANOVIC
et al. 2009), Thalictrum alpinum 1.. 1753 (HAYEK 1924; STEVANOVIC et
al. 2009).

140
120

4

Europe Ballkan Shqiperi

Figura 2. Diversiteti i specieve Arktik-Alpine né Evropé, né Ballkan dhe né Shqiperi

Pérhapja e specieve bimore Arktik-Alpine né Shqipéri

Speciet Arktik-Alpine kané pérhapje t& ndryshme vertikale dhe horizontale
ose veri-jug népér vargmalet e Shqipérisé. Késhtu, Saxifraga paniculata
takohet si né vendet shkémbore né male té larta, ashtu edhe né gryka e
kanione né ultésira, ose Arabis alpina subsp. alpina €shté e kufizuar vetém
né Bjeshkét e Namuna, ndérsa Arabis alpina subsp caucasica takohet deri né
jug té Shqipérisé.
Megjithse shumica e specieve (32) t€ gjetura takohen né dy krahinat: Malore
Veriore dhe Malore Qendrore ose kryesisht né Alpet e Shqipérisé dhe né
vargmalin e Shari-Pindit (Fig. 3+), vetém pak specie (5) jané té pérhapura né tri
krahinat malore té Shqipérisé, nga veriu né drejtim té jugut dhe jug-peréndimit:
Euphrasia salisburgensis, Sagina saginoides, Saxifraga adscendens aggr.,
Saxifraga paniculata (Fig. 3e). Né Krahinén Malore Veriore takohen 6 specie
qé nuk takohen né krahinat e tjera (Fig. 3 A), ndérsa né Krahinén Malore
irore té€ Shqipérisé takohen 10 té tilla (Fig 3»). Né Krahinén Malore
ire takohen dy specie & u pérkasin vetém Dinarideve: Arabis alpina



dhe Arctostaphylos alpina, ndérsa né Krahinén Malore Qendrore takohen tri
specie qé 1 pérkasin vetém sistemit malor t€ Shari-Pindit: Cerastium alpinum,
Oxytropis lapponica dhe Thalictrum alpinum.

Krahina Malore Veriore karakterizohet nga blloge majash té larta si Bjeshkét
¢ Namuna etj., me pérbérje kryesisht gélqerore e shumé pak silicore. Lartésia
e disa kétyre vargmaleve mbi 2500 m, si: Jezerca (2694m), Mt. Hekurave,
Kollatés, Shnikut, Radohinés, Shkélzenit, Paplukés Kakisé etj., dhe kushtet
klimatike me dimér shumé té ftohté dhe me bore, kané favorizuar rritjen e njé
numri t& madh t&€ biméve Arktik-Alpine. Né kété rajon takohen rreth 38 specie
Arktik-Alpine (Fig. 4).

Njé situaté e ngjashme vérehet edhe né¢ Krahinén Malore Qendrore, ¢ cila
gjithashtu karakterizohet nga maja té larta mbi 2500 m, si: Korabi (2751m),
Koritniku, Gjallica, Gramozi, Jabllanica, Shebeniku, etj., me pérbérje
gélqerore, silicore ose t€ pérzier, né té cilén takohen njé numér pak mé 1 larté
speciesh Arktik-Alpine sesa né Alpet e Shqipérisé (KMV). Kjo ndodh pér
arsye t& lart€sisé dhe ndoshta mé tepér pér arsye té shtrirjes mé té madhe t&é
shkémbinjve me pérbérje silicore. Né kété krahiné takohen rreth 40 specie
Arktike-Alpine, shumica e té cilave takohen vetém né pjesén veriore té saj,
ndérsa numri 1 specieve né pjesén jugore bie ndjeshém, deri né rreth 14 specie,
si. Aster alpinus, Arabis alpina subsp. caucasica, Euphrasia salisburgensis,
Gnaphalium supinum, Pedicularis verticillata, Phleum alpinum, Sagina
saginoides, Saxifraga adscendens aggr, Saxifraga paniculata, Saxifraga
stellaris, Sedum annuum (Fig. 4).

Né Krahinén Malore Jugore, megjithése ndodhen vargmale té larta, kryesisht
me pérbérje gélqerore, takohen shumé mé pak specie Arktik-Alpine (3-4), pér
arsye t€ pozicionit t& tyre né jugperéndim, ku efektet akullnajore nuk kané
qené prezente, si dhe ndikimit t& madh t¢ klimés mesdhetare (Fig. 4).

Blloku 1 Alpeve Shqiptare dhe vecanérisht Bjeshkét e Nemuna, si dhe
vargmalet Koritnik-Gjallicé-Korab dhe Shebenik-Jabllanicé, rezultojné té
jené gendrat kryesore t& strehimit t& elementeve floristike Arktik-Alpine
ose relikteve glaciale, jo vetém pér Shqipéring, por edhe pér krejt rajonin e
Ballkanit. Pérgjithésisht, numri 1 specieve Arktik-Alpine, rritet ndjeshém né
drejtimin verior dhe lindor t& Shqipérisé. Kjo rritje ndikohet nga lartésia e
vargmaleve, pérshtatja ndaj klimés mé té fioht&, prania e habitateve alpine dhe
zvogélimi i ndikimit t& klimés mesdhetare.
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Figura 3. Pérhapja e specieve bimore Arktik-Alping, sipas krahinave fiziko-gjeografike té
Shaiperise:
A- Specie 18 vetem né A Alchemilla glomerulans, Arabis alping subsp. alpina,

Graphalium norvegicum, Rhodiola roxea, Silere acaulis subsp, bryoides.
B - Specie g8 takohen vetgm né B: drabis alping subsp. caucasica, Epilobium alsinifolium,
Luzula sudetica, Oxvria digyma, Oxviropls campestris aggr, Oxviropis lapponica, Salix

herbacea, Thalicirum alpinum,
# - Specie qf takohen ne A dhe B: Aster alpinus, Barista alping, Bistoria vivipara, Cerastinm

cerastoldes, Cryplogramna  erispa, Drvas octopetala, Empetrum  nigrum,  Epilobinm
63
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anagallidifolium, Graphalium supivum, Juncus trifidus, Kobresia myosuwroides, Luzula
spicata, Myricaria germanica, Nigritella nigra, Pedicularis verticillata, Phlewm alpinum, Poa
alping, Potentilla cranizii, Pseudorchis albida, Salix hastara, Saxifraga aizoides, Saxifraga
oppasitifolia, Saxifraga stellavis, Sedum annuum, Selaginella selaginoides, Vaccinium virs-
idea, Veronica alpina.

& - Specie qé takohen né A, B dhe C: Euphrasie salisburgensis, Lizula spicata, Sagina
saginoides, Saxifrago adscendens aggr., Saxifraga paniculata.

Legjenda

B Lart@

Il Mesatare

e
Rralk#

I\

Figura 4. Numri i specieve Arktik-Alpine sipas krahinave fiziko-gjeografike t& Shaipérise.

Nga 46 speciet dhe 2 subspeciet bimore Arktik-Alpine g€ takohen né€ Shqipéri,

4 ~mecie jané & pérhapura né t& pesé sistemet kryesore malore t& Evropés
Page 64 / 184 angj, Alpe, Apenine, Karpate dhe Ballkan); njé specie (Asrer alpinus)
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takohet vetém né Alpe, né Karpate dhe né malet e Ballkamt; ¥ specie (Bartsia
alping, Luzula sudetica, Omalotheca norvegica, Oxyria digyna, Rhodiola
rosea, Salix reticulaia, Selaginella selaginoides dhe Thalictrum alpinum) jané
té pérhapura né Pirene), Alpe, Karpate dhe né malet e Ballkanit, por jo né
Apenine; ndérsa 3 specie (Alchemilla glomerulans, Arciostaphylos alpinus,
Oxyviropis lapponica) jané té pérhapura né Pirenej, Alpe dhe Ballkan, por
mungojné né Apenine dhe Karpate. Salix hastata takohet vetém né€ Dinande,
ndérsa Salix herbacea, Salix reticulata, Thalictrum alpinum takohen vetém né
sistemin malor t& Shan-Pindit Venor (Stevanovic et al. 2009),

Né florén e tundrés alpine ose té vargmaleve t& Shqgipérisé, por edhe té
Evropés, takohen edhe specie relikte akullnajore g€ nuk takohen né tundrén
arktike, si: Arabis surculosa (= Arabis serpyllifolia subsp. nivalis), Arthemisia
umbelliformis subsp. eriantha, Geum reptans, Phyteuma confusum, Primula
halleri, Pulsatilla alpina, Ranunculus crenatus, Rumex nivalis, Saxifraga
androsace, Salix retusa, Veronica aphylla.

Pérfundime

Né Shqipén jané raportuar 46 specie dhe 2 subspecie bimore Arktik-Alpine
nga 77 specie té tilla q& takohen né Ballkan.

Shumica e specieve u pérkasin biméve me faré té veshur (Angjiosperma), dhe
vetém 2 specie u pérkasin biméve pa faré, njé likopod dhe njé fier.

Malet mé té larta se 2 200 m, n& ver1 dhe né lindje t& Shqipénsé, rezultojné
té jené mé té pasura me elemente floristike Arktik-Alpine. Kéto vargmale
(Bjeshkét e Mamuna dhe vargmali Gjallic&-Korab-Jabllanicg) shérbejné si
gendrat kryesore té strehimit t& florés Arktik-Alpine pér rajonin dhe pér krejt
gadishullin e Ballkanit. Secila prej kétyre dy gendrave mban rreth 70% té
totalit té florés Arktik-Alpine t& regjistruar né Shqipéri dhe rreth 45% té asaj
t& regjistruar né Ballkan. Duke kaluar né drejtim jugor dhe me zvogélimin e
lartésisé s& vargmaleve, numri 1 specieve Arktik-Alpine zvogélohet ndjeshém.
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